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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Одним из актуальных направлений спортивной медицины, является

необходимость постоянного совершенствования медико-биологическом

сопровождения в спорте высших достижений. Это касается как вопросов

совершенствования объема и показателей углубленного медицинского

обследования, объективизации методов психологического обследования

спортсменов, формирования унифицированных стандартных протоколов

нагрузочного тестирования, так и совершенствования системы реабилитационных

мероприятий (Поляев Б.А., 2011; Уйба В.В., 2013; Мирошникова Ю.В., 2015;

Самойлов А.С., 2016, Бадтиева В.А., 2017; Ландырь А.П., 2019;

Выходец И.Т., 2019; Митин И.Н., 2018).

При этом необходимо отметить, что развитие спортивной медицины и

реализация инноваций в диагностическом и тестирующем оборудовании,

направленные на совершенствование подходов к оценке функционального

состояния спортсменов, повысили точность диагностической оценки, расширили

критериальный аппарат и поиск более информативных вариантов нагрузочного

тестирования, уточнили значимости порогов аэробного и анаэробного обмена и

максимального потребления кислорода в оценке физической работоспособности

спортсменов (Смоленский А.В., 2010; Котенко К.В., 2014; Попов Д.В., 2014;

Павлов В.И., 2014; Грушин А.А., 2014; Фесюн А.Д., 2018, 2019; Мякинченко Е.Б.,

2017; Орджоникидзе З.Г., 2018).

Особое место в медико-биологическом сопровождении спортсменов

занимают вопросы оценки адаптационных и функциональных резервов организма,

берущие начало в авиационной и восстановительной медицине с акцентом на

деятельностный подход (Пономаренко В.А., 2016; Разумов А.Н., 2011;

Бобровницкий И.П., 2016; Разинкин С.М., 2017, 2020).
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Важное место в диагностике состояния здоровья лиц без признаков

клинической патологии занимает разработка методов и критериев оценки уровня

здоровья, в том числе в экстремальных и измененных условиях внешней среды, а

также представление результатов в шкалах балльной оценки (Дворников М.В.,

2013; Пак К.Г., 2011; Уйба В.В., 2015; Григорьев А.И., 2006; Орлов В.А., 2014;

Баевский Р.М., 2017).

Одним из актуальных и, на наш взгляд, самым сложным направлением

спорта, спортивной медицины и физиологии, является разработка модельных

характеристик спортсмена, которое необходимо рассматривать с позиции оценки

функциональной готовности спортсмена (Матвеев Л.П., 2020; Верхошанский Ю.В.,

2020; Корженевский А.Н., 2019; Абрамова Т.Ф., 2019; Шулепов П.А., 2017).

Степень разработанности темы. Словосочетание «функциональная

готовность» часто используется как альтернатива тренерско-педагогическому

термину «тренированность», который В.Л. Карпман рассматривал через призму

готовности организма спортсмена к выполнению соревновательной деятельности,

подразумевая важность объективизации данных медицинского обследования

(Карпман В.В. и соавт., 1988), а также термину «функциональная

подготовленность», которая определяется уровнем развития ключевых для данного

вида спортивной деятельности функций и их специализированных свойств, прямо

или косвенно обусловливающих эффективность соревновательной деятельности

(Платонов В.Н, 2004; Фомин В.С., 1984; Шамардин А.И., 2000).

В нашем понимании «функциональная готовность» – это готовность

функциональных систем организма спортсмена к реализации максимальных

спортивных достижений на этапах учебно-тренировочного процесса и на

соревнованиях; единая система, включающая совокупность физических качеств,

психоэмоциональное состояние, состояние периферической крови, гормональный

и биохимический статус, а также наследственность (Разинкин С.М., 2013;

Шулепов П.А,. 2014).

Универсальность предлагаемого нами подхода заключается в том, что

параметры, определяющие функциональную готовность
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высококвалифицированного спортсмена в определенном виде спорта, являются его

модельными характеристиками. Разработка модельных характеристик

спортсменов по параметрам функциональной готовности проводилась нами на

составе сборной команды России по академической гребле в преддверии XXXI

летних Олимпийских игр, когда спортсмены находились на пике спортивной

формы.

Цель исследования

Разработка системы оценки функциональной готовности спортсменов

сборной команды России по академической гребле с применением специфического

нагрузочного тестирования.

Задачи исследования

1. Разработать протокол специфического нагрузочного тестирования с

применением гребного эргометра, позволяющий оценить физическую

работоспособность высококвалифицированных спортсменов-гребцов на

различных этапах учебно-тренировочной деятельности.

2. Провести сравнительную оценку параметров физической

работоспособности спортсменов-гребцов при выполнении специфического (на

гребном эргометре) и неспецифического (на велоэргометре и тредмиле)

нагрузочного тестирования.

3. Определить уровень функциональной готовности и структуру модельных

характеристик спортсменов по академической гребле.

4. Определить диапазоны значений модельных характеристик спортсменов

по показателям физической работоспособности и функциональным показателям

системы обеспечения в покое и при нагрузке, с учетом специфической нагрузочной

пробы на гребном эргометре.

5. Разработать интегральный показатель физической работоспособности

высококвалифицированных спортсменов-гребцов, позволяющий построить

многофакторный рейтинг членов сборной команды России.
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Научная новизна исследования

1. Впервые разработан протокол специфического нагрузочного тестирования

на гребном эргометре, который позволяет проводить оценку параметров

физической работоспособности спортсменов-гребцов как на углубленном, так и на

этапном медицинском обследовании.

2. Впервые показано, что применение специфического нагрузочного

тестирования на гребном эргометре за счет задействования специфических групп

мышц обеспечивает лучшую аэробную производительность в период нагрузки, чем

при тестировании на велоэргометре и тредмиле по соотношению параметров

порога анаэробного обмена и максимального потребления кислорода.

3. Впервые в оценке физической работоспособности спортсменов показана

системообразующая роль параметра «время нагрузки до отказа», зависящего от

комплекса показателей обеспечения в состоянии покоя и при выполнении

нагрузки.

4. Впервые, по показателям функциональной готовности разработаны

модельные характеристики членов сборной команды России по академической

гребле, позволяющие индивидуализировать оценку текущего функционального

состояния спортсмена на различных этапах тренировочно-соревновательной

деятельности.

5. Впервые разработан итоговый протокол результатов тестирования

высококвалифицированных спортсменов-гребцов, включающий интегральный

показатель физической работоспособности, учитывающий время нагрузки,

пройденную дистанцию, среднюю и максимальную мощность.

Теоретическая значимость работы

Теоретическая ценность работы определяется расширением понятий и

представлений об информативности специфических и неспецифических

нагрузочных проб в оценке физической работоспособности

высококвалифицированных спортсменов. Представленные теоретические подходы

являются перспективными, так как могут служить основой для разработки
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специфических нагрузочных проб и модельных характеристик для спортсменов

других олимпийских видов спорта.

Практическая значимость работы

Существенную практическую значимость для медико-биологического

сопровождения спортсменов в спорте высших достижений представляет

использование разработанного протокола специфического нагрузочного

тестирования спортсменов-гребцов при проведении углубленного и этапного

медицинского обследования.

Количественная балльная оценка абсолютных значений разработанных

модельных характеристики членов сборной России по академической гребле,

включающих интегральный показатель физической работоспособности и

функциональные показатели системы обеспечения в покое и при нагрузке,

существенно повышает информативность комплексного медицинского

обследования спортсменов сборной академической гребли по параметрам

функциональной готовности вне зависимости от этапа учебно-соревновательной

деятельности.

Методология и методы исследования

Предварительная работа включала изучение, анализ и систематизацию

имеющихся литературных данных о подходах к оценке физической

работоспособности в спорте высших достижений, нормативным значениям

наиболее информативных показателей нагрузочного тестирования и других

функциональных показателей.

На первом этапе при разработке протокола специфического нагрузочного

тестирования проводилось эргоспирометрическое обследование спортсменов на

гребном эргометре. На последующих этапах при проведении комплексной оценки

параметров функциональной готовности 94 спортсменов-гребцов, проводилась

стандартная эргоспирометрия на велоэргометре и тредмиле, компрессионная
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осциллометрия, биоимпедансометрия, вариабельность сердечного ритма,

электросоматография, биоэлектрография, биохимический и общий анализ крови.

При разработке структуры модельных характеристик по параметрам

комплексной оценки функциональной готовности 72 членов сборной команды

России по академической гребле применялась 6-балльная шкала, разработан

итоговый протокол и построен многофакторный рейтинг членов сборной команды,

включающий интегральный показатель физической работоспособности.

В ходе исследования применялись клинические, инструментальные,

лабораторные и статистические методы. Исследование проводилось в соответствии

с Законодательством Российской Федерации и Международными этическими

принципами Хельсинской Декларации. Перед началом исследования каждый

спортсмен подписывал форму информированного согласия.

Положения, выносимые на защиту

1. Разработанный протокол специфического нагрузочного тестирования с

применением гребного эргометра позволяет проводить более информативную

оценку прямых показателей физической работоспособности спортсменов-гребцов

по сравнению со стандартной специфической пробой и неспецифическими видами

нагрузки, обеспечивает максимальную имитацию условий выполнения

профессиональной деятельности и может применяться как при углубленном, так и

при этапном медицинском обследовании высококвалифицированных спортсменов.

2. Структура модельных характеристик спортсменов академической гребли

определяется комплексной оценкой функциональной готовности с применением

разработанного специфического нагрузочного тестирования на гребном эргометре

и включает в себя интегральный показатель физической работоспособности,

функциональные показатели системы обеспечения в покое и при нагрузке

(максимальное потребление кислорода, порог анаэробного обмена, показатели

гемодинамики, показатели компонентного состава тела и психоэмоционального

состояния), что позволяет индивидуализировать оценку текущего
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функционального состояния спортсмена на различных этапах тренировочно-

соревновательной деятельности.

3. Разработанный интегральный показатель физической работоспособности

членов сборной команды России по академической гребле, включающий результат

времени выполнения специфической нагрузки до отказа, пройденной дистанции,

средней и максимальной мощности, позволяет построить многофакторный рейтинг

сборной и провести внутри команды оценку соответствия эталону по виду спорта

для каждого спортсмена по параметрам функциональной готовности.

Степень достоверности и апробация результатов работы

Достоверность результатов проведенного исследования обеспечивается

необходимым количеством данных обследования, репрезентативностью

комплексного, всестороннего обследования спортсменов, обусловленного

поставленным целям и задачам исследования, а также применением современных

методов математической и статистической обработки. Диссертация апробирована

и рекомендована к защите на заседании Ученого совета Федерального

государственного бюджетного учреждения «Государственный научный центр

Российской Федерации – Федеральный медицинский биофизический центр имени

А.И. Бурназяна» 11.06.2020 г.

Материалы диссертации были доложены и обсуждены на ХI и XII

Всероссийском форуме «Здоровье нации – основа процветания России», Москва

2017 и 2018 г.; III Всероссийской научно-практической конференции «Актуальные

вопросы профилактики, ранней диагностики и лечения психосоматических

расстройств у работников промышленных предприятий, и населения», Москва

2017 г; VII Международной научно-практической конференции по спортивной

медицине им. А. Зимина, Ярославль 2018 г.; Международный научный конгресс

«Здравница-2017» г. Уфа, 2017 г., «Здравница-2018» г. Кисловодск 2018 г. И

«Здравница-2019», г. Алушта 2019 г.; XI Международной конференции

«Профилактическая кардиология 2018», Москва 2018 г. XIII и XIV Международной

научной конференции по вопросам состояния и перспективам развития медицины
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в спорте высших достижений «СпортМед–2018», Москва 2018 и 2019 гг. IX

Всероссийском конгрессе с международным участием «Медицина для спорта-

2019», Москва 2019 г. VIII Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Лечебная физическая культура и спортивная

медицина: достижения и перспективы развития», посвященная 50-летию кафедры

Спортивной медицины, Москва 2019 г..

Личное участие автора в получении научных результатов

Личный вклад соискателя заключается в непосредственном участии на всех

этапах планирования и выполнения диссертационной работы. Формулировка целей

и задач исследования осуществлялась совместно с научным руководителем, исходя

из которых были определены объем и методы исследования. Диссертант лично

провел сбор и анализ научных публикаций по теме исследования, в том числе с

использованием российских и зарубежных баз данных. В ходе реализации

исследования соискатель осуществлял координацию и научное сопровождение

обследований спортсменов; собирал, систематизировал и проводил анализ

полученных данных. Материал набирался совместно с врачом функциональной

диагностики отделения функциональной диагностики и обработки результатов

медицинского обследования Центра спортивной медицины и реабилитации ФГБУ

ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Бурназяна Богоявленских Натальей Сергеевной.

Соответствие паспорту специальности

Диссертационная работа соответствует п.4 паспорта специальности 3.1.33 –

«Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура,

курортология и физиотерапия», так как представленные в ней разработки

направлены на совершенствование физического развития человека,

профессиональной физической подготовленности спортсмена; профилактику и

раннее выявление отклонений в состоянии здоровья спортсменов и повышение их

физической работоспособности.

12

Внедрение результатов в практику

Материалы внедрены в медико-биологическое сопровождение

тренировочно-соревновательной деятельности сборной команды России по

гребному спорту и реализованы в образовательных программах кафедры

восстановительной медицины, курортологии и физиотерапии, сестринского дела с

курсом спортивной медицины Медико-биологического университета инноваций и

непрерывного образования ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА России,

а также включены в учебный план дополнительной профессиональной программы

повышения квалификации «Актуальные вопросы спортивной подготовки

высококвалифицированных спортсменов в гребном спорте».

Публикации

По теме диссертации опубликовано 13 печатных работ, в том числе 2 статьи

в журнале, входящем в международную базу данных SCOPUS, 11 статей по

специальности в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации; издана 1

монография и 1 методические рекомендации.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 131 странице машинописного текста,

иллюстрирована 13 рисунками и 26 таблицами. Состоит из введения, 3 глав,

включающих обзор литературы, характеристику методов исследования,

результатов собственных исследований и их обсуждения, заключения, выводов,

практических рекомендаций, списка литературы, состоящего из 191 источника, из

них 159 отечественных и 32 зарубежных авторов, 2 приложений.
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Глава I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Подходы к оценке физической работоспособности в спорте высших

достижений

Успешность профессиональной деятельности определяется

профессиональным здоровьем. У спортсмена здоровье — это не отсутствие

диагноза по результатам медицинского обследования, не совместимого с

выполнением профессиональной деятельности, а совокупность свойств организма

сохранять адаптационные и функциональные резервы для обеспечения высокой

физической работоспособности.

Согласно действующему в настоящее время приказу Минздрава России от

01.03.2016 г. № 134н «О порядке организации оказания медицинской помощи

лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при

подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных

мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти

спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в

организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»» в рамках

углубленного медицинского обследования (УМО) (Приложение 2 к Приказу 134н)

должно проводиться «тестирование физической работоспособности и

толерантности к физической нагрузке: велоэргометрия или тредмил-тест с

субмаксимальной или максимальной (до отказа от работы) нагрузками, в том числе

с проведением газоанализа» [96].

В содержании настоящего Приказа никак не оговаривается методология и

параметрический аппарат, используемый в оценке результатов тестирования. В

связи с этим, нагрузочное тестирование зачастую рассматривается как способ

определения функционального состояния сердечно-сосудистой системы

спортсмена и верификации отклонений на ЭКГ при нагрузке и в периоде

восстановления. При этом заключение по результатам нагрузочного тестирования

носит формальный характер, а роль спортивного врача сводится к составлению
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итогового сводного заключения по результатам УМО с внесением в него

выявленных отклонений.

Данные нагрузочного тестирования остаются результатов УМО, как правило

остаются без внимания, и не несут информации для тренера что, на наш взгляд,

обусловлено низкой профессиональной осведомленностью большинства врачей по

спортивной медицине и врачей сборных команд об их практической значимости в

достижении основной цели спортивной медицины – выведении спортсмена на пик

формы. В свою очередь оценка физической работоспособности спортсменов на

этапе комплексного обследования (ЭКО), где параметрам физической

работоспособности уделяется особое внимание со стороны тренеров, не

сопоставима с сегодняшними результатами УМО, что исключает возможность

динамического контроля функционального состояния спортсменов.

Углубленное медицинское обследование проводится специалистами в

учреждениях, подведомственных ФМБА России, ЭМО (ЭКО) проводится

специалистами ЦСП спортивных сборных РФ (центра спортивной подготовки),

ВНИИФК (Всероссийский НИИ физической культуры) или др., а текущее

наблюдение проводится специалистами КНГ (комплексная научная группа) –

аспиранты и научные сотрудники ВНИИФК, МГАФК (Московская

государственная академия физической культуры) и др. [28; 60; 78; 86; 143].

В ходе анализа были рассмотрены методики оценки физической

работоспособности используемые сегодня при проведении УМО и ЭКО

спортсменов членов сборных команд России. Из рассмотрения были исключены

широко известные субмаксимальные нагрузочные тесты PWC170, степ-тест, Astrand

и другие, где единственным критерием является расчётный показатель физической

работоспособности: мощность нагрузки (Вт) или максимальное потребление

кислорода (л/мин), которые используются безотносительно к регистрируемым

физиологическим показателям и профессиональной деятельности спортсмена [7; 8;

31; 45]. Мы считаем, что проведение спортсменам стандартных

эргоспирометрических исследований, например теста PWC170, возможно только

при наличии жалоб со стороны сердечно-сосудистой системы или при наличии

15

неблагоприятных ЭКГ-признаков в покое, то есть при подозрении на наличие

заболевания. В противном случае необходимо проводить кардиоэргоспирометрию

для оценки общей и специальной работоспособности. Также необходимо

нормирование основных эргоспирометрических показателей для спортсменов

различных видов спорта отсутствующее сегодня [44; 62; 63; 69; 72].

Впервые в нашей стране обосновав необходимость комплексного

интегративного подхода к оценке физической работоспособности спортсмена

В.Л. Карпман и З.Б. Белоцерковский позволили расширить критериальный аппарат

за счет представления новых видов нагрузочных проб. Так, в дополнение к

функциональным пробам, описанным В.В. Гориневским в 1923 году и

Г.М. Куколевским в 1968 году, где в качестве параметров физической

работоспособности использовались пульс и артериальное давление, В.Л. Карпман

приводит Гарвадский степ-тест, метод Новакки, методику Астранда и Риминга, и

субмаксимальный тест PWC-170, который, несмотря на свою низкую

информативность, сегодня все еще используется [8; 16; 57; 73]. На наш взгляд,

применение функциональных нагрузочных проб без газоанализа и ЭКГ-контроля

при проведении медицинского обследования является нецелесообразным.

Понятие «толерантность к физической нагрузке» имеет чисто клиническое

происхождение, и отражает «степень физической тренированности пациента и его

способность переносить навязанную нагрузку [4]. Толерантность оценивается в

ваттах (Вт) при велоэргометрии или в метаболических эквивалентах (единицах, МЕ

или Mets) при тредмил-тесте. Использование нагрузочных проб в клинике на


[…]


3 МС 5,24 658 5,53 2901 6,00 194,00 4,27 350,00 5,15 250,00 49,25 3 393 2 59,73 1 47,71 4 90 169 185 91,4 1,40

4 МС 4,60 628 4,84 2615 4,58 194,00 4,27 350,00 4,73 300,00 55,25 5 522 6 83,12 4 52,37 5 94 183 187 97,9 1,12

5 МС 4,59 609 4,403 2546 4,24 203,00 5,25 350,00 4,47 250,00 57,93 6 473 5 77,67 3 49,62 4 116 172 179 96,1 1,16

6 МС 4,44 600 4,196 2513 4,07 202,00 5,14 300,00 4,34 300,00 54,27 5 479 5 79,83 3 52,58 5 86 185 196 94,4 1,24

7 КМС 4,41 604 4,288 2553 4,27 198,00 4,70 300,00 4,40 250,00 47,91 3 452 4 74,83 3 45,83 3 92 180 188 95,7 1,13

8 КМС 4,37 612 4,472 2585 4,43 192,00 4,05 350,00 4,51 300,00 42,74 2 580 6 94,77 6 41,64 1 89 182 184 98,9 1,37

9 МС 4,29 607 4,357 2495 3,98 195,00 4,38 300,00 4,44 300,00 52,51 4 527 6 86,82 5 50,99 5 104 183 189 96,8 1,14

10 МСМК 4,26 602 4,242 2490 3,96 196,00 4,49 300,00 4,37 250,00 47,15 3 475 5 78,9 3 45,74 3 91 181 192 94,3 1,15

11 МСМК 4,25 598 4,15 2488 3,95 197,00 4,59 300,00 4,31 250,00 55,35 5 423 3 70,74 2 53,64 5 87 156 165 94,5 1,32

12 МС 4,21 597 4,127 2485 3,93 196,00 4,49 300,00 4,30 250,00 44,15 2 456 4 76,38 3 43,17 2 58 168 181 92,8 1,31

13 МС 4,20 611 4,449 2481 3,91 191,00 3,94 350,00 4,49 300,00 57,79 6 512 6 83,8 4 56,3 6 72 165 184 89,7 1,13

14 МСМК 4,14 603 4,265 2473 3,87 192,00 4,05 300,00 4,38 250,00 55,54 5 455 4 75,46 3 52,01 5 86 181 187 96,8 1,20

15 МС 4,10 601 4,219 2497 3,99 190,00 3,83 300,00 4,35 300,00 50,49 3 517 6 86,02 5 50,41 5 99 195 198 98,5 1,01

16 МС 4,02 598 4,15 2458 3,80 190,00 3,83 300,00 4,31 250,00 51,22 4 401 2 67,06 2 42,12 2 89 163 177 92,1 1,36

17 МСМК 4,02 596 4,104 2428 3,65 192,00 4,05 300,00 4,28 300,00 45,6 2 522 6 87,58 5 44,3 2 83 173 175 98,9 1,08

18 КМС 3,21 544 2,85 2221 2,61 190,00 3,83 300,00 3,56 250,00 43,78 2 404 2 74,26 3 39,05 1 80 175 184 95,1 1,42

19 МС 3,04 546 2,9 2228 2,64 182,00 3,04 300,00 3,59 250,00 57,92 6 436 3 79,85 3 56,64 6 99 177 184 96,2 1,12

20 КМС 3,03 545 2,875 2186 2,43 184,00 3,23 300,00 3,57 250,00 56,1 5 442 4 81,1 4 48,8 4 99 187 193 96,9 1,17

21 КМС 2,91 532 2,55 2177 2,39 185,00 3,32 300,00 3,39 250,00 36,89 1 383 2 71,99 2 31,96 1 68 178 200 89,0 1,30

22 КМС 2,90 532 2,55 2407 3,54 172,00 2,11 300,00 3,39 250,00 49,79 3 377 2 70,86 2 42,59 2 85 181 194 93,3 1,32

23 КМС 2,44 513 2,09 2052 1,79 179,00 2,76 300,00 3,13 250,00 44,55 2 391 2 76,22 3 43,42 3 101 190 199 95,5 1,17

24 МС 2,40 511 2,025 2064 1,82 178,00 2,67 300,00 3,10 250,00 51,81 4 376 2 73,58 3 45,98 3 86 164 175 93,7 1,21

25 МС 2,22 489 1,475 2122 2,11 176,00 2,48 300,00 2,80 200,00 52,84 4 346 1 70,76 2 49,67 4 69 162 176 92,0 1,31

26 МС 2,14 478 1,2 2075 1,88 180,00 2,86 250,00 2,64 250,00 51,74 4 448 4 93,72 6 47,57 4 53 182 184 98,9 1,30

27 КМС 2,09 489 1,475 1983 1,42 178,00 2,67 300,00 2,80 250,00 44,32 2 426 3 87,12 5 40,83 1 88 179 183 97,8 1,28

28 КМС 2,07 499 1,72 1966 1,33 174,00 2,30 300,00 2,93 250,00 48,01 3 388 2 77,76 3 45,37 3 111 181 188 96,3 1,15

29 КМС 2,04 500 1,75 1955 1,28 173,00 2,21 300,00 2,95 250,00 54,63 5 415 3 83 4 53,28 5 95 186 191 97,4 1,15

30 МС 1,89 480 1,25 1966 1,33 174,00 2,30 250,00 2,67 250,00 53,27 4 404 2 84,17 4 49,83 4 84 159 163 97,5 1,10

31 МСМК 1,71 483 1,325 2008 1,54 163,00 1,28 250,00 2,71 250,00 48,46 3 370 1 76,6 3 47,87 4 101 175 184 95,1 1,14

32 КМС 1,24 429 1 1597 1,00 160,00 1,00 250,00 1,96 250,00 42,44 2 417 3 97,2 6 41,98 2 100 166 168 98,8 0,98

Время нагрузки Мощнсть max ступени
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Продолжение таблицы Б.2

Ударный

Объем
Балл ОПСС Балл

Функц.

Сост.
Балл ИМТ

Фазовы

й Угол
Балл

Жир.

Масса
Балл

Мышеч

.Масса
Балл

HB

120—140

г/л.

RBC

3,7-4,7

Кортизол

3,7-19,4

ТТГ

0,35-4,9

Тестост.

10.83-56.9

АЛТ

1,6-40

АСТ

1,6-37

Стресс

Индекс
Балл

Психол.

Сост.
N +/- 40

Площадь

проекции
Балл

Симметрия

проекции
Балл

1,43 1 85 5 1040 6 0,857 5 22,50 6,72 3 20,6 5 52,4 5 139 5,17 11,6 1,06 40,06 22,5 34,7 6 88 3 -31 8 13508 3 75 3

1,14 2 102 6 989 6 0,905 6 23,00 7,02 4 30,9 2 51,8 4 127 4,24 13,7 2,57 45,46 26,5 29,1 6 156 2 66 3 20839 5 96 6

1,40 3 78 3 1126 4 0,826 4 25,50 6,89 4 29,4 3 52 5 130 4,19 10,8 3,1 39,66 11,3 26,7 6 45 4 60 6 4817 1 30 1

1,12 4 98 6 912 6 0,93 6 23,30 6,46 2 31,3 2 51,9 4 124 4,11 14,3 2,15 42,55 16,1 21 6 38 4 48 0 20284 5 96 6

1,16 5 95 6 1015 6 0,899 6 23,60 6,97 4 27 4 52,3 5 144 4,71 11,6 3,32 39,96 25,4 35,9 5 57 4 56 0 10514 2 53 1

1,24 6 82 5 1128 4 0,779 3 22,30 7,12 5 21,1 5 51,5 4 142 4,87 12 1,05 32,6 17,9 25,4 6 129 2 38 14 6346 1 34 1

1,13 7 83 5 1040 6 0,756 1 24,10 6,42 2 27,8 3 52,9 6 132 4,47 21,5 1,38 26,07 21,1 30,1 1 34 5 -19 0 18150 4 89 4

1,37 8 86 5 1128 4 0,754 1 22,10 6 1 35,3 1 50,1 2 142 4,56 15,7 1,13 41,41 15,7 20,4 5 99 3 -47 1 21196 5 96 6

1,14 9 73 2 1095 5 0,828 4 23,70 7,26 5 21,8 5 51,6 4 143 4,41 13,4 0,98 37,7 16,5 21,1 6 28 5 -32 0 16920 4 88 4

1,15 10 71 2 1102 4 0,83 4 26,40 7,44 5 25,2 4 51,3 3 129 4,07 13,7 2,23 54,56 20,2 24,4 5 173 1 24 6 10307 2 65 2

1,32 11 88 5 1124 4 0,867 5 20,60 7,04 4 26,5 4 51,1 3 138 4,42 13,1 1,56 38,38 19,1 30,6 6 48 4 -42 5 18242 4 86 4

1,31 12 102 6 1160 3 0,934 6 21,50 7,2 5 15,2 6 53,3 6 135 4,26 16,7 0,99 27,55 28,8 48,1 1 22 6 -59 0 10818 2 66 2

1,13 13 75 3 1224 2 0,794 3 21,70 7,61 6 16,4 6 52,5 5 148 4,69 11,2 2,24 29,63 13,2 30,9 1 257 1 -21 17 3841 1 25 1

1,20 14 70 1 1120 4 0,729 1 20,20 7,35 5 24,2 4 51,5 4 147 4,63 17,3 2,07 31,42 14,6 28,6 5 61 4 -41 5 16977 4 78 3

1,01 15 106 6 950 6 0,823 4 26,00 6,33 2 32,7 2 52,5 5 135 4,4 18,9 1,14 54,01 11,9 26,7 5 18 6 51 12 1860 1 0 1

1,36 16 90 5 1108 4 0,821 4 23,30 7,66 6 18,5 6 52,7 6 150 5,02 8,2 1,81 33,08 18,2 26,3 6 57 4 38 0 14986 4 80 4

1,08 17 67 1 1168 3 0,695 1 22,30 7,04 4 30,1 3 50,7 2 133 4,41 13,5 2,64 49,79 16,6 22,3 5 - - - - - - - -

1,42 18 70 1 1208 2 0,768 2 22,00 5,94 1 27,5 3 52,8 6 129 4,29 9,2 2,15 28,85 17,3 33,3 6 103 3 -92 15 16952 4 91 5

1,12 19 92 6 1094 5 0,911 6 22,60 7,34 5 22,7 5 52 5 132 4,28 14,9 1,19 43,37 20,6 36,5 5 56 4 -25 0 18772 4 93 5

1,17 20 67 1 1192 2 0,718 1 24,10 7,14 5 27,8 3 52,1 5 139 4,57 10,6 2,97 27,95 16,1 29,4 5 75 3 -40 1 13002 3 80 4

1,30 21 81 4 1106 4 0,738 1 22,40 6,69 3 20,2 6 54,3 6 125 4,2 8,6 4,17 55,94 20,6 45,6 6 25 6 -54 0 17013 4 85 4

1,32 22 70 1 1165 3 0,671 1 23,10 7,35 5 25,4 4 52,6 6 159 4,96 20,7 5,55 66,72 16,9 24,9 6 72 3 -30 0 7960 1 58 1

1,17 23 82 5 1094 5 0,858 5 25,70 7,54 6 33,8 1 50 2 154 4,8 14,9 1,61 69,43 12,4 19,7 6 17 6 -19 0 10584 2 71 3

1,21 24 77 3 1123 4 0,825 4 20,70 7,32 5 11,4 6 51,6 4 124 4,16 9,2 1,11 31,08 14,4 17,9 6 46 4 -34 10 9269 1 64 2

1,31 25 89 5 1133 4 0,894 6 19,10 6,81 4 14,1 6 51,8 4 148 4,85 22,1 3,49 26,74 24,7 40,8 6 67 4 -24 0 8997 1 65 2

1,30 26 110 6 1234 2 0,997 6 17,50 7,13 5 12,8 6 49,5 1 149 5,09 14 0,63 18,53 28,6 42,5 6 2 2 -38 0 19637 5 93 5

1,28 27 92 6 1251 1 0,858 5 24,50 7,61 6 30,1 3 51,6 4 125 4,27 23 1,84 41,89 16,9 25,9 5 43 4 -30 0 17271 4 92 5

1,15 28 52 1 1302 1 0,661 1 24,20 7,72 6 28,8 3 51,3 3 140 4,6 15,8 4 43,92 12,3 19,2 6 135 2 -10 0 - - - -

1,15 29 71 2 1191 2 0,794 3 19,50 7,8 6 24,4 4 51,4 4 135 4,87 9,5 1,34 42,48 13 18,2 6 112 2 -19 5 21610 5 95 5

1,10 30 104 6 1016 6 0,954 6 21,60 7,06 4 14,8 6 50,2 2 135 4,26 8,2 1,81 33,08 19 22,2 6 37 5 40 0 20725 5 96 6

1,14 31 100 6 1075 5 0,843 5 21,40 7,79 6 27,7 3 51,7 4 134 4,97 7,3 2,94 54,89 10,6 19,5 5 87 3 -30 1 2830 1 34 1

0,98 32 100 6 1006 6 0,844 5 26,90 6,64 3 31,7 2 50,7 2 131 4,51 13,1 1,25 35,36 22,8 24,6 6 88 3 60 0 - - - -
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