## Отзыв на автореферат

диссертации Киш Анны Андреевны на тему «Разработка и обоснование модельных характеристик спортсменов сборной команды России по академической гребле» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.33 - восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия

Настоящая работа посвящена одному из актуальных направлений спортивной медицины, разработке модельных характеристик спортсменов сборной команды России по академической гребле.

Автор справедливо отмечает, что реализация инноваций в и тестирующем оборудовании, повысили точность диагностической оценки, расширили критериальный аппарат и поиск более информативных вариантов нагрузочного тестирования, уточнили значимости порогов аэробного и анаэробного обмена и максимального потребления кислорода в оценке физической работоспособности, что позволило обосновать новые подходы к оценке функциональной готовности спортсмена к соревновательной деятельности.

В связи с вышеизложенным, диссертационное исследование Киш Анны Андреевны., целью которого явилась разработка системы оценки функциональной готовности спортсменов сборной команды России по академической гребле с применением специфического нагрузочного тестирования, является актуальной задачей спортивной медицины.

В результате проведения диссертационного исследования автором установлено, определение уровня функциональной готовности высококвалифицированных спортсменов должно базироваться на интегральной оценке параметров физической работоспособности и оценке функциональных показателей системы обеспечения в состоянии покоя по параметрам гемодинамики, компонентного состава тела, параметрам психоэмоционального состояния. Комплекс названных параметров

формирует четырехкомпонентную структуру модельных характеристик у спортсменов по академической гребле.

Киш А.А., также показано, что разработанный протокол специфического нагрузочного тестирования на гребном эргометре в отличие от стандартной специфической нагрузочной пробы основывается на оценке времени выполнения нагрузки при максимальной имитации условий профессиональной деятельности спортсменов-гребцов, что сокращает время тестирования и обеспечивает достижение больших значений максимальной мощности у спортсменов.

Установлено, что модельные характеристики спортсменов академической гребли включающие интегральный показатель физической работоспособности при выполнении специфической нагрузки на гребном эргометре, а также функциональные показатели системы обеспечения в покое и при нагрузке позволяют провести рейтинговую оценку готовности членов сборной команды к тренировочно-соревновательной деятельности

Таким образом, полученные Киш Анной Андреевной данные в диссертационном исследовании на тему «Разработка и обоснование модельных характеристик спортсменов сборной команды России по академической гребле», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.33 – восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия, позволяют считать ее законченной научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная задача по повышению эффективности тренировочно-соревновательной деятельности спортсменов сборной команды России по академической гребле, что имеет существенное значение для восстановительной медицины.

По своей актуальности, научной новизне, объёму выполненных исследований и практической значимости полученных результатов, представленная работа соответствует требованиям п. 9 Положения «О присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года в действующей редакции, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор, Киш Анна Андреевна, достойна присуждения степени кандидата медицинских наук по специальности 3.03.11 – восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия.

Главный научный сотрудник
академик РАН, д.м.н., профессор
Ушаков Игорь Борисович

Подпись д.м.н., профессора, академика РАН И.Б. Ушакова

заверяю:

Зав. НОО – Ученый секретарь
ФГБУ ГНЦ ФМБЦ
им. А.И. Бурназяна ФМБА России,
к.м.н.

Е.В. Голобородько

10.09.21г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Государственный научный центр Российской Федерации – Федеральный медицинский биофизический центр имени А.И. Бурназяна»
123098 Москва, ул. Живописная, д. 46
<https://fmbafmbc.ru/>
[fmbc-fmba@bk.ru](mailto:fmbc-fmba@bk.ru)